ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

V. Exa. Sr. º Presidente da Assembleia da República

O Pacto para o Desenvolvimento e Coesão Territorial para a Área Metropolitana de Lisboa

configura-se como um dos principais instrumentos operacionais para a concretização da

Estratégia Integrada de Desenvolvimento Territorial adotada no âmbito do Portugal 2020.

Neste quadro, as diversas entidades regionais da Península de Setúbal, que integram a Área

Metropolitana de Lisboa submeteram candidaturas a diversos projetos, no sentido de dar

cumprimentos aos objetivos supra enunciados.

Um eficaz aproveitamento do atual quadro comunitário, por ser o último que se encontra

previsto, adquire especial relevo e a sua concretização uma responsabilidade acrescida para

todos os servidores públicos.

Assim, e ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 156.º da Constituição da República

Portuguesa, e da alínea e) do nº1 do art.º 4.º e art. 229º, ambos do Regimento da Assembleia

da República, e tendo em consideração os poderes suscetíveis de ser exercidos pelo Governo

no quadro da gestão dos fundos comunitários, vimos pelo presente requerer ao Ministério do

Planeamento e Infraestruturas que nos seja remetida:

Informação sobre quais os projetos que as diferentes entidades regionais da Península de

Setúbal, submeteram no âmbito das candidaturas ao Portugal 2020.

1.

Listagem das candidaturas aprovadas, reprovadas ou ainda em processo de decisão.2.

Outra documentação adicional considerada relevante para a apreciação dos mesmos,

nomeadamente, que ajudem a aclarar objetivos, verbas envolvidas, fontes de financiamento

e calendarizações.

3.

São Bento, 27 de abril de 2016

Palácio de São Bento, quinta-feira, 9 de Junho de 2016

Deputado(a)s

ANDRÉ PINOTES BATISTA(PS)

LUÍS MOREIRA TESTA(PS)

EURÍDICE PEREIRA(PS)

PAULO TRIGO PEREIRA(PS)

IVAN GONÇALVES(PS)

SOFIA ARAÚJO(PS)

FRANCISCA PARREIRA(PS)

HUGO COSTA(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 109
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-06-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Candidaturas no âmbito do Portugal 2020 na Península de Setúbal
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-06-09T15:53:52+0100
	André Pinotes Batista (Assinatura Qualificada)

		2016-06-14T11:40:17+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2016-06-14T15:08:32+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-06-09T15:54:08+0100
	Unknown signer b395f60b9ccc6acc73b3b3c31ecf12032881aebf

		2016-06-14T11:41:16+0100
	Unknown signer 4dc23f1e8cc198ea4797d0ed7262db80bd91685d

		2016-06-14T15:08:36+0100
	Unknown signer e0f9bcb88373392e65092303f06220bd0e28d536